
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 217,946,701 220,542,173 △2,595,472

500 보조금 217,946,701 220,542,173 △2,595,472

510 국고보조금등 153,609,675 157,691,503 △4,081,828

511 국고보조금등 153,609,675 157,691,503 △4,081,828

511-01 국고보조금 91,907,692 95,216,182 △3,308,490

[ 일반회계 ] 91,907,692 95,216,182 △3,308,490

< 인구정책과 > 472,106 541,452 △69,346

○전남 청년 마을로 프로젝트 23,655 11,582 12,073

○신재생에너지 도제 취업패키지 사업 54,419 88,777 △34,358

○탄소중립 스마트그린 프로젝트 38,274 46,440 △8,166

○그린뉴딜 GPS 프로젝트 15,240 11,740 3,500

○전남 청년 창업 지원사업 38,850 36,380 2,470

○전남 청년 창업 후속 지원 프로그램 20,631 23,976 △3,345

○마을로 플러스 프로젝트 51,415 56,250 △4,835

○강진군노인전문요양원 태양광발전시설 보급사업

50,490 87,175 △36,685

< 농정과 > 4,925,923 4,817,923 108,000

○정부양곡 관리 108,000 0 108,000

< 환경축산과 > 4,439,467 4,288,597 150,870

○가축전염병 살처분 보상금 188,000 140,000 48,000

○구제역 예방백신 접종시술비 지원 72,930 90,000 △17,070

○통제초소 기간제근로자 인건비 175,500 123,000 52,500

○염소 구제역 백신 포획접종 시술비 38,350 40,000 △1,650

○아프리카돼지열병(ASF) 대응(사체 랜더링)

18,150 9,650 8,500

○가축사체처리지원 0 3,750 △3,750

○가축전염병 방역대책비 0 23,000 △23,000

○럼피스킨 예방약 등 지원접종 시술비

83,590 0 83,590

○가축사체처리지원(폐사체수거처리) 1,350 0 1,350

○가축사체처리지원(폐사체수거함) 2,400 0 2,400

< 해양산림과 > 9,993,954 9,662,208 331,746

○소규모 어가 직불제 144,000 0 144,000

○임업직접지불사업 187,746 0 187,746

< 건설과 > 858,000 810,000 48,000

○가뭄대비 용수개발사업(성립전) 48,000 0 48,000

< 안전재난교통과 > 777,751 499,001 278,750

○6.27~7.27 호우 피해복구비 249,750 0 249,750
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○장애인 콜택시 운영비 29,000 0 29,000

< 주민복지과 > 12,056,572 11,984,600 71,972

○장애수당(기초) 지원 200,238 217,238 △17,000

○장애수당(차상위 등) 지원 120,534 110,534 10,000

○장애친화 건강검진기관 지원 58,500 0 58,500

○장애인활동지원 1,083,131 1,114,408 △31,277

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 사업

117,649 117,650 △1

○긴급복지 지원사업(성인지) 242,400 203,000 39,400

○코로나19 생활지원비 지원사업 75,750 63,400 12,350

< 군민행복과 > 41,755,068 45,348,675 △3,593,607

○영유아 보육료 지원 778,785 1,187,613 △408,828

○보조교사지원 129,658 120,000 9,658

○아동수당 지원 836,500 820,427 16,073

○보육교직원 인건비 지원 1,589,459 1,614,011 △24,552

○가정 양육수당 지원 32,500 68,886 △36,386

○부모급여(영아수당) 지원 812,500 799,571 12,929

○보육교직원 처우개선지원 132,078 151,645 △19,567

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원사업

11,500 14,300 △2,800

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 370,858 353,469 17,389

○아동복지교사 지원 57,426 74,146 △16,720

○보호종료아동 자립수당 지원 58,752 65,280 △6,528

○기초연금 지급 32,255,826 35,391,545 △3,135,719

○청소년부모 아동양육비 지원사업 2,100 4,400 △2,300

○아동발달지원계좌 88,920 85,176 3,744

< 보건소 > 294,525 305,610 △11,085

○코로나19 예방접종 시행비 117,934 147,114 △29,180

○코로나19 예방접종 실시(희석제) 0 1,405 △1,405

○정신질환 치료비 지원 1,500 1,000 500

○코로나19 환자 격리입원치료비 지원 22,500 5,000 17,500

○코로나19 양성자 조사 감시 사업 의료기관 지원

1,500 0 1,500

< 농업기술센터 > 1,390,397 1,378,187 12,210

○청년농업인 영농정착 지원사업 350,703 338,493 12,210

< 상하수도사업소 > 5,032,500 5,668,500 △636,000

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업

215,000 115,000 100,000

29,000,000원
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57,426,000원
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0원

1,500,000원

22,500,000원

1,500,000원

350,703,000원

215,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업

276,000 176,000 100,000

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업

261,000 1,061,000 △800,000

○성전 오산처리분구 하수관로 정비사업

30,000 301,000 △271,000

○마량 신마처리분구 하수관로 정비사업

35,000 100,000 △65,000

○작천 구상지구 마을하수도 정비사업

300,000 0 300,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 25,746,430 23,670,430 2,076,000

[ 일반회계 ] 25,746,430 23,670,430 2,076,000

< 문화관광실 > 3,025,000 957,000 2,068,000

○계획공모형 지역관광개발사업(경상보조)

980,000 0 980,000

○계획공모형 지역관광개발사업(자본보조)

1,088,000 0 1,088,000

< 군민행복과 > 3,366,729 3,358,729 8,000

○지역아동센터 인건비 지원 440,000 436,000 4,000

○지역아동센터 운영비(냉난방비) 지원 4,000 0 4,000

511-03 기금 35,955,553 38,804,891 △2,849,338

[ 일반회계 ] 35,955,553 38,804,891 △2,849,338

< 문화관광실 > 588,062 3,436,056 △2,847,994

○계획공모형 지역관광개발사업(경상보조)

0 1,174,000 △1,174,000

○계획공모형 지역관광개발사업(자본보조)

0 1,821,000 △1,821,000

○국가지정문화재 긴급보수사업 139,006 0 139,006

○야영장 화재 안전성 확보 22,000 14,000 8,000

< 농정과 > 26,127,671 26,003,865 123,806

○친환경농업 직접지불제 523,806 400,000 123,806

< 환경축산과 > 3,984,814 4,071,064 △86,250

○종란 폐기 보상 0 86,250 △86,250

< 해양산림과 > 579,443 589,443 △10,000

○생활밀착형 숲 조성 490,000 500,000 △10,000

< 군민행복과 > 975,236 1,000,836 △25,600

○한부모가족 양육비 등 지원 308,000 336,000 △28,000

○청소년한부모 복지급여 지원사업 9,600 7,200 2,400

< 보건소 > 1,621,132 1,624,432 △3,300

○고위험 임산부 의료비 지원 4,800 5,600 △800
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 30,190 32,690 △2,500

520 시ㆍ도비보조금등 64,337,026 62,850,670 1,486,356

521 시ㆍ도비보조금등 64,337,026 62,850,670 1,486,356

521-01 시ㆍ도비보조금등 64,337,026 62,850,670 1,486,356

[ 일반회계 ] 64,337,026 62,850,670 1,486,356

< 문화관광실 > 7,418,394 7,295,494 122,900

○강진 까치내황금들꽃축제(성립전) 0 10,000 △10,000

○강진만 춤추는 갈대축제 10,000 0 10,000

○가우도 야간경관 콘텐츠 개발사업 500,000 0 500,000

○계획공모형 지역관광개발사업(경상보조)

294,000 352,200 △58,200

○계획공모형 지역관광개발사업(자본)

326,400 546,300 △219,900

○강진 청자요지 매장유산 분포조사 용역

40,000 0 40,000

○강진 문화자원 승격조사사업 21,000 0 21,000

○전통문화유산 보수정비 1,148,000 1,308,000 △160,000

< 전략사업추진단 > 3,055,000 2,805,000 250,000

○전남형균형발전300프로젝트 기본계획 수립용역(성립전)

250,000 0 250,000

< 인구정책과 > 2,314,461 2,316,128 △1,667

○전남 청년 마을로 프로젝트 7,685 3,711 3,974

○신재생에너지 도제 취업패키지 사업 46,605 54,313 △7,708

○탄소중립 스마트그린 프로젝트 13,993 17,491 △3,498

○전남 청년 창업 후속 지원 프로그램 14,690 14,689 1

○마을로 플러스 프로젝트 28,182 30,095 △1,913

○사회적경제기업 시설장비 지원사업 5,520 1,560 3,960

○착한가격업소 인센티브 지원사업 3,517 0 3,517

< 농정과 > 8,272,569 7,157,005 1,115,564

○농촌공동체회사 우수지원사업 115,000 143,750 △28,750

○여성농업인 행복바우처 지원사업 193,760 192,864 896

○농촌유학생 체류비 지원 4,800 5,000 △200

○농작물재해보험 지원 770,944 897,600 △126,656

○농기계 종합보험 지원 80,000 79,545 455

○친환경농산물 인증비 지원 83,550 120,900 △37,350

○친환경농업단지 조성사업 291,580 352,500 △60,920

○새끼우렁이 공급 지원사업 27,881 39,600 △11,719

○농어민 공익수당 2,074,560 2,074,320 240

○농업정책자금 이자차액 지원 133,500 82,740 50,760

30,190,000원

경정0원

10,000,000원

500,000,000원

294,000,000원
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46,605,000원

13,993,000원
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115,000,000원

193,760,000원

4,800,000원

770,944,000원

80,000,000원
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133,500,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○배추 작목전환 지원사업 3,512 0 3,512

○벼 경영안정대책비 1,297,956 0 1,297,956

○유기농 명인 멘토링 지원사업 2,340 0 2,340

○농업재해대책비 지원 25,000 0 25,000

< 환경축산과 > 3,023,885 2,927,839 96,046

○가축질병 면역증강제 지원사업(꿀벌) 0 11,880 △11,880

○송아지 폐사율 저감사업 0 20,300 △20,300

○소 설사병 조기진단약품 구입 0 4,200 △4,200

○가축전염병 살처분 보상금 23,500 17,500 6,000

○구제역 예방백신 접종시술비 지원 21,879 27,000 △5,121

○통제초소 기간제근로자 인건비 52,650 36,900 15,750

○염소 구제역 백신 포획접종 시술비 11,505 12,000 △495

○계란 껍데기 표시기 장비 지원 0 1,500 △1,500

○육용오리 사육제한 차액 보전 12,425 0 12,425

○아프리카돼지열병(ASF) 대응(사체 랜더링)

5,445 2,895 2,550

○응애 구제약품 지원 0 14,058 △14,058

○종란 폐기 보상 0 25,875 △25,875

○가축사체처리지원 0 750 △750

○조사료 품질향상장비(건조용 반전기) 지원사업

12,000 6,000 6,000

○럼피스킨 등 가축전염병 방역지원 42,000 0 42,000

○가축질병 면역증강제 지원사업(꿀벌)

11,880 0 11,880

○송아지 폐사율 저감사업 20,300 0 20,300

○소 설사병 조기진단약품 구입 4,200 0 4,200

○응애 구제약품 지원 14,058 0 14,058

○출하돼지 체중측정 영상장비 지원사업

3,150 0 3,150

○말벌퇴치장비 지원사업(도 명시이월) 1,200 0 1,200

○가축사체처리지원(폐사체수거처리) 270 0 270

○가축사체처리지원(폐사체수거함) 480 0 480

○가축전염병방역대책비 23,000 0 23,000

○농촌폐비닐 처리사업 12,962 6,000 6,962

○자원순환 기반조성지원사업 물품구입

10,000 0 10,000

< 해양산림과 > 4,393,887 4,893,387 △499,500

○생활밀착형 숲 조성 49,000 50,000 △1,000

○임산물 재해복구비 1,500 0 1,500

3,512,000원

1,297,956,000원

2,340,000원

25,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

23,500,000원

21,879,000원

52,650,000원

11,505,000원

경정0원

12,425,000원

5,445,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

12,000,000원

42,000,000원

11,880,000원

20,300,000원

4,200,000원

14,058,000원

3,150,000원

1,200,000원

270,000원

480,000원

23,000,000원

12,962,000원

10,000,000원

49,000,000원

1,500,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○수산물 산지가공시설사업 0 500,000 △500,000

< 건설과 > 8,078,091 7,747,944 330,147

○경지정리사업 2,464,043 2,464,044 △1

○가뭄대비 용수개발사업(성립전) 6,000 0 6,000

○기계화 영농기반 구축사업 140,000 0 140,000

○교통량 조사(성립전) 4,148 0 4,148

○2023 흙수로 구조물화사업(3차)(성립전)

580,000 400,000 180,000

< 안전재난교통과 > 5,762,551 5,451,976 310,575

○오지.도서교통 지원 36,000 24,000 12,000

○6.27~7.27 호우 피해복구비 124,875 0 124,875

○2023년 지방하천 유지관리사업 63,800 0 63,800

○2023년 지방하천 퇴적토준설 및 잡목제거

98,400 0 98,400

○2023년 폭염대책비 9,000 0 9,000

○노후택시 교체지원 2,500 0 2,500

< 주민복지과 > 2,180,083 2,155,368 24,715

○장애인 이용시설 종사자 특별수당 지원

9,938 10,368 △430

○장애수당(기초) 지원 25,745 27,931 △2,186

○장애수당(차상위 등)지원 15,497 14,211 1,286

○장애인활동지원 139,260 143,281 △4,021

○5.18민주유공자 민주명예수당 지원사업

8,820 8,640 180

○장애친화 건강검진기관 지원 17,550 0 17,550

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 사업

8,826 8,825 1

○긴급복지 지원사업(성인지) 30,300 25,375 4,925

○코로나19 생활지원비 지원사업 45,450 38,040 7,410

< 군민행복과 > 7,759,419 8,122,844 △363,425

○한부모가족 양육비 등 지원 38,500 42,000 △3,500

○청소년한부모 복지급여 지원사업 720 540 180

○아동발달지원계좌 지원 11,433 10,952 481

○아동수당 지원 108,800 105,484 3,316

○보육교직원 인건비 지원 794,730 807,006 △12,276

○어린이집 반별 운영비 지원 22,455 24,900 △2,445

○결혼이민자 취업지원 1,350 0 1,350

○영아 장애아 전담시설 종사자 특별수당

10,560 15,480 △4,920

경정0원

2,464,043,000원

6,000,000원

140,000,000원

4,148,000원

580,000,000원

36,000,000원

124,875,000원

63,800,000원

98,400,000원

9,000,000원

2,500,000원

9,938,000원

25,745,000원

15,497,000원

139,260,000원

8,820,000원

17,550,000원

8,826,000원

30,300,000원

45,450,000원

38,500,000원

720,000원

11,433,000원

108,800,000원

794,730,000원

22,455,000원

1,350,000원

10,560,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○영아 장애아 전담시설 냉난방비 지원 1,200 1,440 △240

○가정 양육수당 지원 8,750 18,546 △9,796

○영유아 보육료 지원 209,673 319,742 △110,069

○누리과정 보육료 1,004,474 1,153,217 △148,743

○보조교사지원 64,829 60,000 4,829

○민간가정어린이집 취사부 채용 지원 4,202 10,805 △6,603

○민간가정어린이집 학부모 차액보육료 지원

7,680 15,360 △7,680

○부모급여(영아수당) 지원 218,750 215,269 3,481

○어린이집 보육교직원 복지수당 8,124 7,992 132

○보육교직원 처우개선지원 66,039 75,823 △9,784

○시설아동 생활용돈 5,880 8,640 △2,760

○지역아동센터 급,간식비 지원 101,920 98,000 3,920

○보호종료아동 자립수당 지원 4,406 4,896 △490

○아동복지교사 지원 17,228 22,244 △5,016

○지역아동센터 인건비 지원 132,000 130,800 1,200

○자립준비청년(보호종료아동) 자립지원 사업

3,780 0 3,780

○지역아동센터 운영비(냉난방비) 지원 1,200 0 1,200

○노인요양시설 종사자 특별수당 22,680 20,700 1,980

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원사업

3,450 4,290 △840

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 111,258 106,042 5,216

○기초연금 지급 716,796 786,124 △69,328

< 세무회계과 > 242,600 208,400 34,200

○지방도 수로원 인건비 102,600 68,400 34,200

< 총무과 > 141,286 136,452 4,834

○새마을지도자 자녀 장학금 지원 3,884 4,050 △166

○평생학습추진(평생교육 활성화 평가) 5,000 0 5,000

< 보건소 > 933,511 951,126 △17,615

○코로나19 예방접종 시행비 35,380 44,134 △8,754

○저소득층 기저귀·조제분유 지원사업 9,057 9,807 △750

○고위험 임산부 의료비 지원 2,400 2,800 △400

○전남형 난임부부 시술비 지원 2,490 3,734 △1,244

○공공산후조리원 지원사업(감면료,보조)

18,496 34,496 △16,000

○정신질환 치료비 지원 450 300 150

○산모신생아 건강관리지원사업(성인지)(전환사업)

44,147 23,409 20,738

1,200,000원

8,750,000원

209,673,000원

1,004,474,000원

64,829,000원

4,202,000원

7,680,000원

218,750,000원

8,124,000원

66,039,000원

5,880,000원

101,920,000원

4,406,000원

17,228,000원

132,000,000원

3,780,000원

1,200,000원

22,680,000원

3,450,000원

111,258,000원

716,796,000원

102,600,000원

3,884,000원

5,000,000원

35,380,000원

9,057,000원

2,400,000원

2,490,000원

18,496,000원

450,000원

44,147,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○코로나19 환자 격리입원치료비 지원 6,750 1,500 5,250

○다자녀행복카드제 가맹점 카드 수수료 감면 지원

360 1,200 △840

○치매치료관리 지원사업(도비지원) 0 19,765 △19,765

○빈대방제 대책비 4,000 0 4,000

< 농업기술센터 > 1,325,971 1,304,402 21,569

○농촌 청년 사업가 양성 지원사업 40,000 20,000 20,000

○청년농업인 영농정착 지원사업 45,090 43,521 1,569

< 상하수도사업소 > 7,475,760 7,437,452 38,308

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업 18,400 9,800 8,600

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업 32,600 28,509 4,091

○마량 공공하수처리장 증설사업 84,160 84,343 △183

○작천 구상지구 마을하수도 정비사업 25,800 0 25,800

< 스포츠산업단 > 120,850 101,145 19,705

○2023년 전국(장애인)체전 성화 봉송 운영 지원

9,000 10,000 △1,000

○전국(장애인)체전 응원단 지원(성립전)

4,705 0 4,705

○제35회 전라남도 생활체육대축전 우수 입장 시군 선정

15,000 0 15,000

○전국 장애인 체전 성화 채화 및 봉송 운영

1,000 0 1,000

6,750,000원

360,000원

0원

4,000,000원

40,000,000원

45,090,000원

18,400,000원

32,600,000원

84,160,000원

25,800,000

9,000,000원

4,705,000원

15,000,000원

1,000,000원


